Secretaria de Administração e Planejamento

Ata da reunião para recebimento dos invólucros n° 1 e 2 e abertura das propostas
apresentadas ao PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2016 contratação de horas aula
de instrutores de capoeira, dança "Hip Hop", canto e teatro nos Centros de
Referência de Assistência Social - CRAS. Aos 04 dias do mês de maio de 2016, às
09h05min, reuniram-se na Unidade de Processos, tendo como pregoeira a Sra. Giselle
Mellissa dos Santos, de acordo com a Portaria n° 126/2016, para recebimento e
abertura das propostas apresentadas. Inicialmente foram verificadas as credenciais
dos participantes: CASSIO FERNANDO CORREIA tendo como seu representante
legal o Sr. Cassio Fernando Correia, CPF n° 003.876.919-01; EMILY CRISTINA DOS
SANTOS CARSTENS, em causa própria, CPF n° 094.889.989-11; DANTE LUIS
FAGUNDES LEMOS, em causa própria, CPF n° 382.435.049-15; JASPE CURSOS E
TREINAMENTOS EIRELI - EPP, tendo como seu representante legal a Sra. Suzane
Lissa, CPF n° 044.733.589-84; Esteve presente para acompanhar esta sessão pública:
a Sra. Estefania Maria de Salves, CPF n° 851.158.279-72. A empresa CASSIO
FERNANDO CORREIA não apresentou a Certidão Simplificada para comprovação da
condição de microempresa, em desconformidade com o item 3.2.2 do Edital. Deste
modo, não foram concedidos os benefícios da Lei Complementar n° 123/06. Após
analisado o credenciamento, estes documentos foram circulados entre os presentes
para vistas e, em seguida, foram circulados os invólucros para os representantes das
empresas vistarem os lacres e assim observarem a inviolabilidade dos mesmos.
Posteriormente, deu-se início à abertura dos invólucros n° 01 "Proposta Comercial" e
análise das propostas quanto a sua aceitabilidade. Teve início a fase competitiva e ao
final restaram como menor proposta: ITEM 01 — CASSIO FERNANDO CORREIA, no
valor unitário de R$ 45,00; ITEM 02 — CASSIO FERNANDO CORREIA, no valor
unitário de R$ 37,00; ITEM 03 — CASSIO FERNANDO CORREIA, no valor unitário de
R$ 38,00; ITEM 04 — CASSIO FERNANDO CORREIA, no valor unitário de R$ 38,00;
ITEM 05 — CASSIO FERNANDO CORREIA, no valor unitário de R$ 40,00; ITEM 06 —
CASSIO FERNANDO CORREIA, no valor unitário de R$ 42,00. Ocorrendo o empate
ficto no item 03, entre as empresas JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI —
EPP e CASSIO FERNANDO CORREIA, foi ofertado a empresa JASPE CURSOS E
TREINAMENTOS EIRELI — EPP a oportunidade de valer-se do beneficio da Lei
Complementar n° 123/06, sendo recusado pela mesma. Segue anexa a planilha de
lances. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e lavrada esta ata que vai
assinada pelos presentes;

Pregoeira: Giselle Mellïssa dos Santos

Equipe de Apoio:

(1 F
n 4J

Adriano Selhórst Barbosa

PARTICIPANTES

CASSIO FERNANDO CORREIA

EMILY CRISTINA DOS SANTOS CARSTENS

DANTE LUIS FAGUNDES LEMOS

JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI - EPP

Item: 1- Contratação de profissional para ministrar curso

Unidade de medida: Horas Quantidade licitada: 120

Valor estimado: R$ 77,67 Valor máximo: R$ 0,00

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor
(R$)

Situação Data

Sim 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS
EIRELI - EPP

69,90 Menor
preço

04/05/2016

Sim 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 70,00 0,14%
maior

04/05/2016

Sim 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 77,67 11,12%
maior

04/05/2016

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do
lance (R$)

Situação

1 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 68,90 53,11% maior
1 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 66,50 47,78% maior
1 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
66,30 47,33% maior

2 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 66,00 46,67% maior
2 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 60,00 33,33% maior
2 29072 -JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
59,90 33,11% maior

3 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 59,60 32,44% maior
3 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 58,00 28,89% maior
3 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
57,90 28,67% maior

4 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 57,60 28,00% maior
4 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 55,00 22,22% maior
4 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
54,90 22,00% maior

5 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 54,60 21,33% maior
5 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 50,00 11,11% maior
5 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
49,90 10,89% maior

6 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 0,00 Declinou
6 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 48,00 6,67% maior
6 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
47,90 6,44% maior

7 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 45,00 Menor preço
7 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI 0,00 Declinou

1 - EPP
Foi melhor classificado no item a empresa CASSIO FERNANDO CORREIA, com o valor de R$

45,00 (quarenta e cinco reais)

Item: 2 - Contratação de profissional para ministrar curso

Unidade de medida: Horas Quantidade licitada: 880

Valor estimado: R$ 46,66 Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor
(R$)

Situação Data

Sim 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 40,00 Menor
preço

04/05/2016

Sim 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS
EIRELI - EPP

41,99 4,98%
maior

04/05/2016

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do
lance (R$)

Situação

1 29072 -JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI
- EPP

39,90 7,84% maio

1 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 37,00 Menor preço
2 29072 -JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
0,00 Declinou

2 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 37,00 Menor preço
Foi melhor classificado no item a empresa CASSIO FERNANDO CORREIA, com o valor de R$
37,00 (trinta e sete reais)

Item: 3 - Contratação de profissional para ministrar curso

Unidade de medida: Horas Quantidade licitada: 880

Valor estimado: R$ 44,67 Valor máximo: R$ 0,00

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor
(R$)

Situação Data

Sim 28686-CASSIO FERNANDO CORREIA 40,00 Menor
preço

04/05/2016

Sim 29072 -JASPE CURSOS E TREINAMENTOS
EIRELI - EPP

40,20 0,50%
maior

04/05/2016

Lances efetuados
ek

Rodada Licitante Valor do J Situação

lance (R$)
1 29072 -JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
39,90 ,00% maior

1 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 38,00 Menor preço
2 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
0,00 Declinou

2 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 38,00 Menor preço
Foi melhor classificado no item a empresa CASSIO FERNANDO CORREIA, com o valor de R$
38,00 (trinta e oito reais)

Item: 4 - Contratação de profissional para ministrar curso

Unidade de medida: Horas Quantidade licitada: 880

Valor estimado: R$ 55,00 Valor máximo: R$ 0,00

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor
(R$)

Situação Data

Sim 29072 -JASPE CURSOS E TREINAMENTOS
EIRELI - EPP

49,50 Menor
preço

04/05/2016

Sim 29071 - Emily Cristina dos Santos Cartens 50,00 1,01%
maior

04/05/2016

Sim 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 50,00 1,01%
maior

04/05/2016

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do
lance (R$)

Situação

1 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 48,00 26,32% maior
1 29071 - Emily Cristina dos Santos Cartens 47,00 23,68% maior
1 46,80 23,16% maior29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
2 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 46,00 21,05% maior
2 29071 - Emily Cristina dos Santos Cartens 45,90 20,79% maior
2 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
45,50 19,74% maior

3 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 42,00 10,53% maior
3 29071 - Emily Cristina dos Santos Cartens 41,90 10,26% maior
3 29072 -JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
0,00 Declinou

4 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 40,00 5,26% maior
4 29071- Emily Cristina dos Santos Cartens 39,00 2,63% maior
5 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 38,00 Menor preço
5 29071- Emily Cristina dos Santos Cartens 0,00 Declinou

Foi melhor classificado no item a empresa CASSIO FERNANDO CORREIA, com o valor de R$
38,00 (trinta e oito reais)

Item: 5 - Contratação de profissional para ministrar curso

Unidade de medida: Horas Quantidade licitada: 352

Valor estimado: R$ 86,00 Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor
(R$)

Situação Data

Sim 29072 -JASPE CURSOS E TREINAMENTOS
EIRELI -EPP

77,40 Menor
preço

04/05/2016

Sim 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 80,00 3,36%
maior

04/05/2016

Sim 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 86,00 11,11%
maior

04/05/2016

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do
lance (R$)

Situação

1 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 77,20 93,00% maior
1 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 75,00 87,50% maior
1 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
74,70 86,75% maior

2 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 74,50 86,25% maior
2 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 72,00 80,00% maior
2 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
71,90 79,75% maior

3 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 71,80 79,50% maior
3 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 70,00 75,00% maior
3 29072 -JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
69,90 74,75% maior

4 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 69,80 74,50% maior
4 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 66,00 65,00% maior
4 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
65,90 64,75% maior

5 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 65,40 63,50% maior
5 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 63,00 57,50% maior
5 29072 -JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
62,90 57,25% maior

6 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 62,80 57,00% maior
6 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 60,00 50,00% maior
6 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI 59,80 49,50% maior

2 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 69,80 66,19% maior

2 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 65,00 54,76% maior

2 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI
- EPP

64,90 54,52% maior

3 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 64,80 54,29% maior
3 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 60,00 42,86% maior
3 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
59,90 42,62% maior

4 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 59,80 42,38% maior
4 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 56,00 33,33% maior
4 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
55,50 32,14% maior

5 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 55,40 31,90% maior
5 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 50,00 19,05% maior
5 49,90 18,81% maior29072 -JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
b 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 49,80 18,57% maior
6 28686-CASSIO FERNANDO CORREIA 45,00 7,14%maior
6 29072 - JASPE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI

- EPP
0,00 Declinou

7 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 44,90 6,90% maior
7 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 42,00 Menor preço
8 18256 - DANTE LUIZ FAGUNDES LEMOS 0,00 Declinou
8 28686 - CASSIO FERNANDO CORREIA 42,00 Menor preço
Foi melhor classificado no item a empresa CASSIO FERNANDO CORREIA, com o valor de R$
42,00 (quarenta e dois reais)